
»نفتکش هنگام توقیف، پیام کمک ارسال کرده است.« این بخشی از 
یایی آمریکا پس از توقیف نفتکش »ادونتج سوئیت«  واکنش نیروی در
بود. اردیبهشت ماه سال 1402 پایگاه خبری آسوشیتدپرس نوشت تصاویر 
ماهواره ای شرکت پلنت لبز )Planet Labs( نشان می دهد نفتکش های 
ادونتج سوئیت )Advantage Sweet( و نیووی )Niovi(  در نزدیکی 
یایی ایران لنگر انداخته اند. این اتفاق تازگی  یکی از پایگاه های در
نداشته و پیش از این هم نفتکش ها و ناوهای متخلف توسط نیروی 
یایی سپاه و ارتش و به دستور مقام قضایی توقیف شده بودند. اما  در
توقیف این دو نفتکش با فاصله زمانی اندک مورد توجه رسانه  ها قرار 
گرفت. با این حال دو روز پیش خبرگزاری رویترز گزارش داد که نفتکش 
ادونتج سوئیت توسط ایران رها شده و به سمت آب های آزاد در حال 
حرکت است. تا لحظه تنظیم این گزارش اما شرکت شورون، مالک این 
نفتکش و مقامات کشورمان در این زمینه صحبتی نکرده اند و صحت 

خبر به صورت رسمی تایید نشده است. 

   زدی ضربتی، ضربتی نوش کن
یایی سپاه یک نفتکش خارجی متخلف  روز سیزدهم اردیبهشت ماه نیروی در
یایی  ی در را در آب های تنگه هرمز توقیف کرد. قبل از آن اما ناوگان پنجم نیرو
ی« با پرچم  یکا اعام کرده بود نیروهای سپاه یک نفتکش به نام »نیوو آمر
کنش هایی  پاناما را هنگام عبور از تنگه هرمز توقیف کرده اند. این اتفاق وا
یایی آمریکا در روز  ی در را در سطح ملی و بین المللی به همراه داشت. نیرو
7 اردیبهشت اعام کرده بود ایران یک نفتکش به نام ادونتج سوئیت را با 
پرچم جزایر مارشال در آب های عمان توقیف توقیف کرد و در اعامیه خود 
گفت: »اقدامات ایران مغایر با قوانین بین المللی و مخل امنیت و ثبات 
منطقه است و باید فورا نفتکش را آزاد کند.« دادستانی عمومی و انقاب 
کی و دستور مقام قضایی  ی درپی شکایت شا تهران اما اعام کرد کشتی نیوو
یایی ارتش  ی در یایی سپاه توقیف شده است. در ادامه نیرو ی در توسط نیرو
کنش نشان داد و اعام کرد  ی اسامی ایران نیز هم به این موضوع وا جمهور
یک فروند کشتی متخلف را که با پرچم مارشال در حال فرار بود، با حکم 
یای عمان هدایت کرده  قضایی توقیف و به آب های ساحلی ایران در در
یایی ارتش علت توقیف این کشتی را تصادف یک فروند  ی در است. نیرو
کشتی ناشناس با یک شناور ایرانی در آب های خلیج فارس عنوان کرده 
که منجر به مفقود شدن دو نفر و زخمی شدن چند تن دیگر از خدمه این 
یایی ارتش در ادامه اعام کرد کشتی ناشناس  ی در شناور شده است. نیرو
برخاف مقررات بین المللی مبنی بر کمک به شناور و مصدومان، اقدام به 
فرار از خلیج فارس کرد که بافاصله پس از درخواست از سوی مرکز تجسس 

ی اسامی ایران در  یایی ارتش جمهور ی در یایی )MRCC(، نیرو و نجات در
یایی مستقر در چابهار اقدام به رهگیری،  قالب مرکز بین المللی امنیت در

یای عمان کرد.  شناسایی و توقیف کشتی ناشناس در در

   محموله 60 میلیون دلاری تخلیه شد
یترز اولین پایگاه خبری بود که آزادی نفتکش با محموله متعلق  ی رو خبرگزار
ی با استناد به داده های سایتی که حرکت  به آمریکا را گزارش داد. این خبرگزار
نفتکش ها را رصد می کند، گزارش داد که نفتکش ادونتج سوئیت که یک 
یایی ایران متوقف شده بود،  ی در سال پیش در آب های عمان توسط نیرو

حالا  به طرف آب های بین المللی به راه افتاده است. 
تحریم های کشورهای غربی و آمریکایی که منجر به جلوگیری از فروش 
داروهای مورد نیاز برای بیماران پروانه ای شده و صدمات شدید جسمانی 
و روحی بر بیماران و خانواده های آنها وارد کرده بود منجر به طرح شکایت در 
دادگاه حقوقی روابط بین الملل تهران شد. این دادگاه درنهایت دستور توقیف 
محموله نفتی آمریکایی ادونتج سوئیت را در خلیج فارس صادر کرد. این 
دادگاه همچنین دولت و مقامات آمریکایی را به پرداخت خسارت به مبلغ 
۶ میلیارد و 7۸۵ میلیون دلار به گروهی از بازماندگان و همچنین بیماران 
ی این نفتکش  پروانه ای محکوم کرد. از سوی دیگر محموله ۵۰ میلیون دلار
هم توقیف و تخلیه شد و به گفته  کارشناسان این اولین مورد تخلیه محموله 
کشتی های های توقیفی توسط ایران است. این دست اقدامات امنیتی در 
ی چندان عجیب  و پیش بینی ناپذیر نیست. اقدامات ایران  حوزه امنیت انرژ

کنشی دارد و در سال های گذشته، امنیت حوزه های  در این زمینه جنبه وا
ی ایران همواره با مخاطره و تهدید روبه رو بوده است. با این حال در  تجار
سال های اخیر و در راستای اجرای سیاست بازدارندگی، اقداماتی صورت 
گرفته که سطح این مخاطرات به شکل قابل توجهی کاهش پیدا کرده است. 
ی کشتی  ها،  کارشناسان این حوزه معتقدند این سلسله توقیف و رهاساز
بخشی از این فرآیند بازدارندگی است. به منظور بررسی این روند با محمد 

شلتوکی، کارشناس مسائل نظامی گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید.
 

   شلتوکی: توقیف کشتی نوعی از سیاست مقابله به مثل 
است

محمد شلتوکی، کارشناس مسائل نظامی معتقد است تقریبا از سال 9۸ و بعد 
کثری دولت آمریکا به ایران، یکی از محورهایی  از شروع سیاست فشار حدا
کثری دنبال می شد، به صفر رساندن صادرات  که در بحث سیاست حدا
ی در این باره توضیح داد: »یکی از محورهایی که در همین حوزه  ایران بود. و
ی بود. بالاخره صادرات نفت با  خیلی موثر بود بحث امنیت ترانزیت انرژ
استفاده از کشتی انجام می شود و امنیت این خطوط کشتیرانی تانکر یا 
همان ترانزیت نفتی از اهمیت بالایی برخوردار است. در سال 9۸ ماجرای 
یا تغییر نام داد، در تنگه  یان در یس1 که بعدها به آدر توقیف نفتکش گر
 » جبل الطارق اتفاق افتاد. در ادامه توقیف نفتکش انگلیسی »استینا ایمپرو
در خلیج فارس اتفاق افتاد. بعد از آن دوباره سلسله توقیف هایی در حوزه 
نفتکش داشتیم که تا همین اخیرا ادامه پیدا کرده و یکی از آنها بحث نفتکش 

یادی مثل نفتکش »هریتیج«، استینا  ادونتج سوئیت است. توقیف های ز
... داشتیم. سیاستی که توسط ایران اتخاذ شده این است؛ امنیت  ایمپرو و
ی. اسم این سیاست را اقدام متقابل با  یایی و ترانزیت انرژ ی در خطوط تجار
ی اسامی ایران تک تک  یم. یعنی جمهور هدف کسب بازدارندگی می گذار
ی اش در سراسر دنیا رخ می داد را دنبال می کرد  وقایعی که برای خطوط تجار
و متناسب با آن اقدام، مقابله به مثل می کرد. تصور کنید نفتکش گریس1 ما 
در تنگه جبل الطارق تحت سلطه انگلستان توقیف شده، در خلیج فارس 
نفتکش انگلیسی توقیف می شود. بنابراین این سیاستی بود که ایران درپیش 
ی به  گرفت و موثر هم واقع شد. بعد از آن دیدیم به طرز قابل توجهی دست دراز
کشتی هایی که محموله های نفتی ایران را حمل می کردند، کاهش پیدا کرد.«

   کشتی طی فرآیند قضایی آزاد شد
این کارشناس مسائل نظامی با بیان اینکه ماجرای کشتی ادونتج سوئیت هم 
از حیث راهبرد سیاست مقابله به مثل بود، ادامه داد: »ایالات متحده نفتکشی 
را توقیف کرد که حامل نفت ایران بود و آن را به سواحل خود در تگزاس برد. بعد 
از کش وقوس های فراوانی که وجود داشت و مدتی کشورها جرات نمی کردند 
نزدیک این نفتکش شوند، به هر ترتیب ایالات متحده محموله نفت این 
نفتکش را توقیف کرد و با حکم دادگاهی آن را به قربانیان تروریسمی که خودشان 
می گویند، تخصیص دادند. از این طرف اقدام متقابل توسط جمهوری اسامی 
ایران در دستور کار قرار گرفت و نفتکش ادونتج سوئیت با همین رویکرد اقدام 
مقابله به مثل توقیف شد. یک سال پیش بود که این نفتکش توسط نیروی دریایی 
ارتش در شمال اقیانوس هند یا خلیج فارس توقیف شد و طبق رایی که یکی از 
کم قضایی خودمان در کشور صادر کرد، چون محموله متعلق به ایالات  محا
متحده بود، دولت ایالات متحده محکوم به پرداخت ۶.۸ میلیارد دلار شد. 
این به دلیل خسارت تحریم های ایالات متحده به بیماران پروانه ای ما بود. 
محموله این کشتی چیزی حدود ۵۰ میلیون دلار نفت خام بود. این محموله 
به جبران آن محموله ای که ایالات متحده از ایران توقیف کرده بود، تخلیه شد. 
طی این فرآیند قضایی و صدور حکم و تخلیه محموله، کشتی آزاد شده است.«

   دست مان در امنیت ترانزیت بسته نیست
شلتوکی به نقطه تمایز این ماجرا اشاره کرده و گفت: »نکته قابل اعتنا و اتکا این 
است که ما برای اولین بار در این مورد توقیف محموله را داشتیم. بنابراین، این 
توقیف و تخلیه محموله کشتی نشان داد جمهوری اسامی روی آن سیاست 
اقدام متقابل به منظور بازدارندگی که تقریبا از سال 9۸ در حوزه ترانزیت دریانوردی 
کان مصمم و استوار است و شاید خط ونشان کشیدن برای  درپیش گرفته، کما
دولت آینده آمریکا باشد. احتمال تغییر دولت و دست فرمان در ایالات متحده 
وجود دارد و اگر این اتفاق رخ دهد ممکن است به سیاست فشار حداکثری 
کنون انجام شده نشان می دهد  برگردند ولی مجموعه اقداماتی که از سال 9۸ تا

جمهوری اسامی در این حوزه دست بسته نخواهد بود.«

هجدهم تیرماه یعنی همین دوشنبه هفته گذشته بود که آتش سوزی های 
زاگرس به منطقه حفاظت شده خائیز در شهرستان کهگیلویه رسید. 
ی از روستای خلیفه ای  آن گونه که در خبرها آمده ظاهرا آتش سوز
شهرستان بهبهان آغاز شد و به کوه های حفاظت شده خائیز رسید. 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری کهگیلویه وبویراحمد گفته بود 
مهیب بودن آتش سوزی و صعب العبور بودن مسیر خائیز در پیش 
، با مساحت  روی آتش سوزی تاثیرگذار بود. منطقه حفاظت شده خائیز
۳۳ هزار و 2۳۵ هکتار یکی از هفت منطقه حفاظت شده استان 
کهگیلویه وبویراحمد است که در فاصله 1۵ کیلومتری از جنوب به 
بهبهان، از شرق به پل پادوک در خیرآباد گچساران و از غرب به سد 
یستی در چند روز اخیر  مارون متصل است. به گفته فعالان محیط ز
بیش از 40 تا ۵0 درصد از کوه های خائیز در آتش سوخت. شاخص ترین 
ی منطقه حفاظت شده خائیز کل و بز به شمار می رود  گونه جانور
یست، از مطلوب ترین  و براساس بررسی سازمان حفاظت محیط ز

یستگاه های کل و بز در کشور است. ز
 

   95 درصد آتش سوزی های زاگرس انسانی است
منطقه خائیز در حوزه استحفاظی شهرستان گچساران، کهگیلویه و بهبهان 
در استان خوزستان واقع شده که با وجود روستا های اطراف این منطقه و 
کستر  تعارض منافع آنها، هر ساله بخشی از این منطقه بکر در آتش خا
ی منطقه حفاظت شده خائیز درنهایت روز گذشته با  می شود. آتش سوز
کمک نیروهای امدادی دو استان کهگیلویه وبویراحمد و خوزستان مهار 
ی های  شد. پیش از این در »فرهیختگان« به وضعیت و دلایل آتش سوز
یستی محلی معتقدند  گرس پرداخته بودیم. فعالان محیط ز مکرر در منطقه زا
گرس دلایل انسانی دارد اما باز هم  ی ها در منطقه زا که 9۵ درصد آتش سوز
ی ها در چندسال  باید در فصل های سرد سال با توجه به تکرار آتش سوز

اخیر چاره و برنامه ای اندیشیده می شد.
 

   برای استخراج زغال زاگرس را به آتش می کشند
گرس نشینان می گویند با توجه به عواملی که در مناطق وجود دارند، دلایل  زا
ی ها متفاوت است. ممکن است بی احتیاطی کشاورزان باشد  آتش سوز
یا بی احتیاطی گردشگران یا افراد حاضر در منطقه. همچنین احتمال 
ی زنانی باشند که برای برداشت گیاهان دارویی به  دارد عامل آتش سوز
ی  گرس مراجعه می کنند. دلایل عمدی هم می تواند زمین خوار جنگل های زا
و تعارضات محلی باشد. تعارض بین مردم و دولت، گاهی خودش را در 
آسیب دیدن جنگل نشان می دهد. گاهی وقت ها ممکن است بی عدالتی 
صورت بگیرد و مردم چون فکر می کنند جنگل متعلق به دولت است، به 
جنگل آسیب وارد  کنند. همچنین احتمال دارد فردی زغال تولید کند. وقتی 
این شخص توسط نهادهای نظارتی جریمه می شود برای تافی جنگل را آتش 
گرس نازل شده بود.  گرس، این با به جان زا ی از مناطق زا می زند. در بسیار
اختاف میان محلی ها هم خودش را در آسیب به جنگل نشان می دهد. 

گاهی در میان نیروهای دولتی دیده شده تعداد معدودی از محیط بانان 
ی جنگل زدند. اما در  وقتی اخراج شدند، با این  انگیزه دست به آتش سوز
گرس بسیار پررنگ  ی در جنگل های زا هر صورت بحث های زمین خوار
است. وقتی می خواهند زمین را تصرف کنند، جنگل را آتش می زنند. 
همچنین افرادی که می خواهند از درخت زغال بگیرند، جنگل را به آتش 
که جنگلی که سوخته، خارج کردن چوب آن راحت تر است! می کشند؛ چرا
ی  آتش سوز عامل  خوزستان  استان  طبیعی  بع  منا مدیرکل  به گفته 
ی بود و 3۰۰ هکتار از پوشش  ی در آتش زدن کاه و کلش کشاورز سهل انگار
ی سوخته است.  علفی و مرتعی منطقه خائیز نیز در آتش این سهل انگار
یستی کهگیلویه وبویراحمد به »فرهیختگان«  روز گذشته فعالان محیط ز
ی آغاز شده است.  گرس هم آتش سوز اطاع دادند در منطقه جدیدی از زا
منطقه حفاظت شده سیوک با 12 هزار و ۸۵۸ هکتار مساحت ازجمله 
مناطق حفاظت شده کهگیلویه وبویراحمد محسوب می شود که در بخش 

ی شروع شده است.  کبگیان این منطقه آتش سوز

   نفرینی در کار نیست، آتش سوزی ها در ترسالی 
است طبیعی 

یست در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره  یش، فعال محیط ز محمد درو
که ما  گفت: »حقیقت ماجرا این است  گرس  ی های اخیر زا آتش سوز
یم، به هرحال باید خودمان  امسال ترسالی داشته ایم. وقتی که ترسالی دار
ی های بیشتری آماده کنیم. درطول دودهه اخیر بالاترین  را برای آتش سوز
ی های ما حتی به بالای 4۰ تا ۵۰ هزار هکتار رسیده و دقیقا  تیک آتش سوز
زمانی رخ داده است که بارندگی هایی بیشتر از میانگین سالانه داشتیم. 
همین اول کار باید تکلیف مان را روشن و به مردم اعام کنیم توطئه ای در 
کار نیست و نفرینی ما را نگرفته است. نباید دچار سندروم شکنجه خاموش 
کنون ترکیه،  شویم و فکرکنیم همه باها تنها بر سر کشور ما نازل می شود. ا
ی  یونان، پرتغال و کشورهایی که در نیم کره شمالی قرار دارند درگیر آتش سوز
ی های اخیر اضافه  گر به آتش سوز هستند. موضوع جهان گرمایی را هم ا

کنیم، می بینیم که این مساله یک مساله طبیعی است.«
ی  ی معتقد است آنچه باید به آن توجه می شد، احتمال رخ دادن آتش سوز و
در چندماه اخیر بود. او ادامه داد: »امری که باید به آن توجه شود، این است 
ی بیشتر است، به جایی  که وقتی احتمال می دهیم امسال رخ دادن آتش سوز
که به هموطنان خودمان اتهام بزنیم و بین همدیگر کینه ایجاد کنیم؛ از 
گرس کدام منطقه بیشتر آسیب پذیر  نهادهای مسئولی که می دانند در زا
گرس بهتر است  است و اطاع دارند که پوشش گیاهی کدام منطقه از زا
در آن مناطق یگان هایی را مستقر کنند که سرعت عمل شان برای اطفای 
گر هنگام پیک نیک و  که ا حریق بیشتر باشد. کلیپ هایی تولید شود 
ی را  طبیعت گردی آتش  را خاموش کنید یا کاه و کلش محصول کشاورز
ی بسیار کمتر می شود. هرچند همیشه  آتش نزنید، احتمال وقوع آتش سوز
افرادی هستند که امکان دارد عمدا منطقه را دچار حریق کنند و دولت باید 
باجدیت با آنها برخورد کند اما هرقدر که رصدهای ماهواره ای و پایش ها 
گر بدانند در  را افزایش دهند، این افراد بهتر شناسایی می شوند و مردم ا
ی عمدی شناسایی و مجازات می شوند، حساب  صورت وقوع آتش سوز

کار دست شان می آید.«

   تشکل های مردم نهاد احساسی وارد نشوند
کید می کند تشکل های مردم نهاد نیز در این مساله  یش همچنین تا درو
می توانند موثر باشند. اما به شرطی که در انجام فعالیت شان آموزش دیده 
ی افزود: »تشکل های مردم نهاد باید تجهیز شوند. همچنین  باشند. و
نباید احساسی وارد ماجرا شوند. بدون تجهیزات و بدون هیچ تجربه ای 
ی جنگلی تنها به خودشان آسیب می زنند و  در خاموش کردن آتش سوز

خسارت ها را بیشتر می کنند. 
کنون درحال  ی از فیلم هایی که ا ما نباید به خط آتش نزدیک شویم. بسیار
انتشار است نشان می دهد یک فرد حقیقی به خط آتش نزدیک می شود و 
می خواهد آتش را مهار کند. این کار اشتباه است. اصول فنی وجود دارد. 
یست همچنین  کار را باید به دست متخصصان سپرد.« این فعال محیط ز
درباره فراخوان های مهار آتش نیز گفت: »گروه های آموزش دیده در این 
ی های  حوزه وجود دارند که چند سالی است در زمینه مهار آتش سوز
جنگلی فعالیت می کنند. با منابع طبیعی در تعامل هستند و کاما نیز 
مطمئنند و می توان به آنها اعتماد کرد. در تمام دنیا نیز این گونه نیست 
و این کار تنها به عهده دولت است. مردم نیز در تهیه ابزارهای اطفای 
حریق کمک می کنند. عده ای هم می گویند که این کار وظیفه ما نیست 

و وظیفه دولت است. این طور نیست. 
که سرزمین شان است و آن را  در تمام دنیا مردم کمک می کنند؛ چرا
یستی ندارد  دوست دارند. اما فرد حقیقی که هیچ گونه پس زمینه محیط ز
گر هم وارد می شود خوب است که  بهتر است در این حوزه وارد نشود. ا
گر از سمت فرد غیرمتخصص فراخوان ببینند، حرف  آموزش ببیند و ا
آن را جدی نگیرند. کارهای متفرقه ای در این زمینه در کنار گروه های 
متخصص درحال انجام است که مردم باید هوشیار باشند و درصورت 

لزوم نهادهای نظارتی باید به مساله ورود کنند.«

   نهادهای نظارتی باید با کشاورزان خاطی
تعارف را کنار بگذارند

باره جلوگیری از  یزی جدی در یش همچنین در رابطه با برنامه ر درو
که در محیط های  گرس نیز معتقد است  ی ها در منطقه زا آتش سوز
ی هم صورت بگیرد،  ی رخ ندهد و هرکار طبیعی امکان ندارد آتش سوز
کید کرد: »مساله این  ی اتفاق می افتد. او همچنین تا به هرحال آتش سوز
ی را کاهش دهیم. با ورود  است که می توانیم خسارت ناشی از آتش سوز
به موقع یگان های اطفای حریق، آموزش جوامع محلی، جلوگیری از آتش 
گرس  ی زا زدن باقی مانده کاه و کلش مزارع که از مهم ترین دلایل آتش سوز
ی ما جا افتاده  است، می توان خسارت را کاهش داد. فرهنگی در کشاورز
است که کاه و کلش محصول را بسوزانیم تا سال دیگر حاصلخیزی بیشتری 
ی هشدار می دهند روش های  داشته باشیم. هرقدر که کارشناسان کشاورز
ک را بالا ببرند چون اعتماد از بین  مدرن بیشتر می توانند حاصلخیزی خا
رفته است افراد محلی باور ندارند و همچنان به روش های سنتی خودشان 
ادامه می دهند. دولت در این مورد باید به طور جدی وارد شود. کشاورزانی 
گاهی ها همچنان به کاه و کلش محصول شان  که علی رغم آموزش ها و آ
اصرار می کنند باید مجازات سنگین شوند و دولت باید تعارف را کنار 
بگذارد و به این ترتیب جلوی تکرار این رفتارهای اشتباه را بگیرد.« او ادامه 

ی از مردم اطاع ندارند وقتی درحال حرکت  داد: »در عین حال نیز بسیار
در مناطق کوهستانی غرب هستند وقتی ته سیگارشان را در میان طبیعت 
ی شود. خیلی ها خبر  رها می کنند ممکن است همین امر باعث آتش سوز
یختن مقدار کم آب باعث خاموش شدن آتش ایجادشده  ندارند، تنها ر
نخواهد بود. حتما تا جایی که امکان دارد باید خیال مان راحت شود که 
آتش خاموش شده باشد و با همین تمهیدات ساده می توانیم از خیلی از 
ی های غیرعمدی جلوگیری کنیم. از همه مهم تر وقتی ترسالی  آتش سوز
است حتما باید یگان های آماده باش امدادی در مناطق آسیب پذیری که 
گرس مشخص است که در کدام استان ها و  پهنه بندی شده و کاما در زا
ی وجود دارد بنابراین نیاز نیست که  در هر استان چه مقدار سابقه آتش سوز
غافلگیر و شوکه شوند و به راحتی می توانند با استقرار قرارگاه هایی در یک 
ی هاست؛  دوره سه ماهه از خردادماه تا آخر مردادماه که اوج این آتش سوز

ی ها جلوگیری کنند.« از وقوع بخش بزرگی از این آتش سوز

گیر    قوانین دست وپا
در اطفای حریق جنگل ها باید اصلاح شوند

گیر در مهار  پا گفت وگو به قوانین دست و یش همچنین در این  درو
گیری  پا ی گفت: »قوانین دست و گرس نیز اشاره کرد. و ی های زا آتش سوز
که در هوانیروز و یگان های هوایی نیز وجود دارد باید اصاح شوند. باید 
ی کند  عالی ترین مقام منابع طبیعی به فرمانده ارتش یا سپاه نامه نگار
و از یگان های هوایی اطفای حریق آنها کمک بخواهد. این قوانین را تا 
جایی که امکان دارد کوتاه کنیم. اجازه دهیم که با سرعت بیشتر و بدون 
یختن پول، این هلی کوپترها یا هواپیماها  ی و بدون ر رعایت تشریفات ادار
بلند شوند و وظیفه اطفای حریق شان را انجام دهند. همچنین هواپیماها 
باید مجهز به دستگاه هایی باشند که بدانند منابع آبی را در کدام منطقه 

خالی کنند تا بالاترین اثربخشی را داشته باشد.«

   گروه های اطفای حریق ما
نه به روز هستند و نه هماهنگ

یستی درباره تجهیزات اطفای حریق جنگلی کشور  این فعال محیط ز
ی سال گذشته در کانادا، به اندازه کل  در پایان گفت: »میزان آتش سوز
ی  یشگاه های جنگلی ایران بود. بنابراین یادمان باشد که آتش سوز رو
وقتی اتفاق می افتد مهار کردن آن با تجهیزات فوق پیشرفته هم آسان 
یشگاه های  کم رو نیست. ما خوش شانسی ای که آوردیم این بود که ترا
یشگاه های جنگلی سیبری یا کانادا نیست.  کم رو جنگلی مان به اندازه ترا
گر بود که فاجعه بسیار بزرگ تر می شد. درختان تنک هستند و معمولا  ا
ی ها سطحی است. همچنین پوشش های علفی آتش می گیرد  آتش سوز
ی بعضی از این درختان مجددا می تواند به حیات  و پس از آتش سوز
بازگردند. اما به هرحال یگان اطفای حریق ما در سازمان جنگل ها، منابع 
طبیعی، هال احمر و کمیته های بحران؛ نه تنها هماهنگ نیستند بلکه 
به روز هم نیستند و حتما در این حوزه نیاز به تجهیز امکانات و آموزش 
دارند. آموزش هایشان نیز نیاز به تجهیز دارد. ما باید همتاهای این گروه ها 
را از کشورهای مختلف دعوت کنیم تا کسب تجربه کنند و به این ترتیب 

نیز به روز شوند.«

نفتکش »ادونتج سوئیت« که سال گذشته در آب های جنوبی کشور توقیف شده بود پس از تخلیه محموله آزاد شد

سیاست بازدارندگی این بار در دریا

چرا جنگل های زاگرس بهار و تابستان امسال داغدار شدند؟

جنگل ها در آتش جهان گرمایی و بروکراسی
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